KOMUNA E RAHOVECIT
OPSTINA ORAHOVAC / MUNICIPALITY OF RAHOVEC

KONTRATIE PUBLIKE KORNIZIt
623-24-12348-1-2-1/C640

KUVENDI KOMUNAL - RAHOVECE (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ang; dhe

Schoolme Implementation & Consulting SH.P.K., HARADIN BAJRAMI, Lipjan, ( (ne vazhdim “Furnizuesi”),
ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér furnizim me:

Titulli i Kontratés: FURNIZIMI ME MATERIALE MESIMORE AUDIOVIZUALE — DIGJITALE PER
SHFMU-t E KOMUNES SE RAHOVECIT, SIPAS KURRIKULES SE KOSOViiS

Numér identifikues: 623-24-12348-1-2-1
Neni 1 Lénda
1.1 Lénda e kontrate publike kornizé éshté té krijoj kushtet, duke pérfshiré ¢gmimet dhe rregullat e implementimit

pér dorézimin e mallrave né vijim: Furnizimi me materiale mésimore audiovizuale — digjitale pér SHFM U—té
e Komunés sé Rahovecit, sipas kurrikulés sé Kosovés

Nr. Grupi

FURNIZIMI ME MATERIALE MESIMORE AUDIOVIZUALE - DIGJITALE PiiR SHFMU-
té E KOMUNES SE RAHOVECIT, SIPAS KURRIKULES SE KOSOVES

[Autoriteti kontraktues kryen blerje vetém né emér té vet]

1.2 Kontrata publike kornizé do t& implementohet me “vendosjen e porosive” apo thirrje. P.sh. Kurdo q& Autoriteti
Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshiré né kété kontraté, tenton té blejé artikuj né bazé té
késaj kontrate publike kornizg, duhet q& t& dérgojé “porosing” tek furnizuesi, duke specifikuar listén me artikuj pér
furnizim me sasité e tyre pérkatése.

1.3 Sasité e vlerésuara, t& pércaktuara né Pjesén C, Lista e Cmimit, jan& vetém sasi indikative. Autoriteti(et)
Kontraktues i pérmendur né Neninl.l &shté (jang) i/t€ detyruar t& pérdoré/in kété marréveshje kornizé sa heré qé té
prokurojné malléra t& pérmendura né 1.1. .

1.4 Kontrata hyné& né fuqi me: datén e nénshkrimit dhe pérfundon pér njé periudhé prej 12 Muajsh
Neni 2 iKushtet e dérgesés
2.1 Afati kohor pér dorézim do té& jet€ 30 dité nga koha e léshimit t& urdhér blerjes nga ana e Autoritetit Kontraktues.

2.2 Vendi i dorézimit t& furnizimit do t& jeté: Nii INSTITUCIONET ARSIMORE Ti KOMUNES S§
RAHOVECIT

2.3 Inkotermi I zbatueshém do té jeté DDP! (Dérgesat e Detyrés té Paguara).

17 ppp - Dérgesal ¢ Detyrés té Paguara —Incoterms 2010 Dhoma Ndérkombétare e Tregtisé,



Neni 30vrigjina
3.} Furnizuesi duhet t8 dorézojé njé certifikaté t& origjings sé furnizimeve, mé s voni atgherg kur e lérkon
pranimin e pérlcohshém 1€ furnizimeve. Mosveprimi sipas kétij kushti mund t€ keté si rezullat ndérprerjen e

kontratés

3.2 Origjina e matlrave do t& pé&rcaktohet sipas Kodit t& Doganave (& Bashkésisé Evropiane (Community Customs
Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombétare t& cilat | ka nénshkruar vendi né fjalé.

Neni 4Cmimi

4.1 Cmimet njési t& furnizimeve jang paragitur n& Ofertén Financiare, Lista e Cmimit ¢ paragitur nga Furnizussi.
Vlera totale indikative ¢ kontratés gshté 31,000,00 Euro; [Tridhjeté ¢ njé mije €uro)

Derivimi i lejuar nga vlera totale indikative gshté: plus/minus +- 30%

4,2 Cmimi i pgrmendur ng Nenin 4.1 mé sipér duhet t& jeté e vetinja pages€ q& Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Furnizuesit sipas kontratés publike kornizé.

4.3 Cmimet per njési jang fikse dhe nuk do ti nénshtrohen ndryshimeve pér porosité e vendosura nén kété koniraté
kornizé

4.4 Pagesat do t& béhen né pérputhje me Kushtet e Pérgjithshme dhe/ose t8 Veganta t€ Kontrat&s,
Neni 5Rendi i pérparésisé s¢ dokumenteve t& kontratés

5.1 Kontrata pérbghet nga dokumentet né vijim:

{(a) Kontrata Publike Kornizég;

(b) Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t¢ Kontratés;

(d) Tenderi i Furnizuesit, duke pérfshiré Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Lista e Cmimeve);

(H Urdhér blegja;

5.2 Dokumentet ¢ ndryshme & e pé&rbgjng kontratén konsiderohet se shpjegoing njéra tjetrén; dhe né raste (&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t8 pérpargsisé né t€ cilin jan& dhéné mé sipér.

Neni 6 Komunikimet

6.1 T& gjitha komunikimet me shkrim q& kané t& b&jng me kété Konfraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njgra ang dhe Furnizuesit nga ana tiet@r dubet & cekin titullin e Kontratés dhe numwin e saj t& identifikimit dhe
dubel 18 dérgohen me posié, faks, email vse (& dorézohen personalishi.

6.2 Nése personi & dérgon komunikatén kérkon vErtetim t& pranimit té saj, ai duhet ta thoté kété ng komunikatén e
tij. Sa heré q& ka afat t& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim t&
pranimit t8 komunikatés sé tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marré t& gjitha masat e nevojshme pér t&
siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

6.3 Kudo ge né kontraté parashikohet dhénia e ndonjg njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tillé, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do & jeté né& formé &
shkruar dhe fjalét "njoftoj", "vértetoj&", "miratoj” ose "vendosé "do t& shenohen n& pérputhje me rrethanat. Ndonjé

miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.



6.4 Kjo kontraté &shté pérgatitur né gjuhen: Shqipeg né tri origjinale, dy origjinale pér Autoritetin Kontraktues dhe
njé origjinal pér Furnizuesin.

Pér Autor_it:_g;gin:- <ontrs =
Emri: Astrit Mullabazi Emri: Iris Gjinovei
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18 Gjuha do té jeté gjuha e pérdorur nga ana e tenderuesit né kété tender



KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni | Pérkufizimet

F.1 “Kontraté" do té thoté marréveshja e Hdhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, si¢ éshté shénuar
né formularin e kontrat&s t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré 1€ gjitha shtojcat pér k& dhe & gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né té,

1.2 “Produktet” pérkufizohen si t& mira materiale q8 kané vieré ekonomike, duke pérfshirg por pa u kufizuar ng
mallrat, artikujt, lndét e para, makineritg dhe pajisjet, objektet n& formé t& ngurté t& léngshme ose t& gazshme.

1.3 “Autoriteti Kontraktues” do t& thoté organizata e blerjes s& mallrave, sig &sht€ e quajtur Fletén mbi t&€ Dhénat
e Tenderit.

1.4 "Furnizues" do t& thot& nj& person fizik ose juridik g& 8shté palé e késaj kontrate dhe sipas dispozitave t& késaj
kontrate furnizon malira q& jang objekt i késaj kontrate,

1.5 “Palé(t)” do té thoté nénshkruesit e kontratés,

1.6 “Inkotermet” do t& thoté termat ndérkombétare tregtare q& pérbgné rregullat e interpretimit t& termave
tregtare q& pércaktojné meényrén, kostot dhe rreziget qé lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuesi tek
autoriteti kontraktues.

1.7 “Furnizim” do t& thotd dorézim i produkteve me cilési, sasi dhe ioj t& specifikuar né kontraté, si dhe 8
vendosura dhe paketuara ng ményrén e pércaktuar né kontraté.

1.8 “Cmimi i kontratés” do t& thot& ¢mimi q& i paguhet furnizuesit si¢ specifikohet né formularin e kontratés, né
pérputhje me shtesa 18 tilla dhe rregullimet ose heqjet, si mund t& béhet né bazé t€ kontratés.

1.9 “Shérbimet pas shitjes” do t& thoté shérbimet ndihmése, si: instalimi, mirémbajtja, riparimi i furnizimeve,
sigurimi i pjeséve rezervé qé i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime t& ngjashme né lidhje me
furnizimet e produkteve.

1,10 “KPK” do t& thot& Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés.

1.11 “KVK” do t& thoté Kushtet ¢ Veganta t& Konfratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili 8shté lighi g# 1 pércakton & gjitha ¢éshtjet q& nuk jang t8 mbuluara né kontraté,

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né K VK.

Neni 3 Transferimi

3.b Transferimi do (8 jel valid vetém nése ka marrdveshje (@ shkroar pérmes € cilés Turnizuesi ¢ fransferon
kontratén e vel ose njé pjesé L€ saj te njé palé e treté,

3.2 Furnizuesi nuk mundet g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén
ose njé pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesg pér pagesé, né favor t& bankier&ve t& Furnizuesit, t& shumave qé duhet t& paguhen ose gé do
t& behen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s& t€ drejtés sé Furnizuesit siguruesve & Furnizuesit pér té kérkuar pagesén nga ndonjé
person fetér | detyruar né rastet kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose detyrimin e Furnizuesit,

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi [ njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Furnizuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratés q& tashm# &shté realizuar ose p8r pjesén qé nuk &sht& bartur,



3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e
kontratés p&rvec né raste kur transferimi béhet né& banké apo kompani té sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraltimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Furnizuesi ia beson realizimin e
njé pjese t& kontratds sé tij njé pale té treté,

4.2 Elementet e kontratés q8 do t& n&nkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen & ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te
kontrates, Furnizuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues, Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
Furnizuesin pér vendimin e vet brenda 30 dit& pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk
léshohet autorizimi. Furnizuesi nuk nénkontrakton pa autotizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe
nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin k&rkesat e pershiatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithatgd mund t&
siguroj, ku e konsideroné si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Furnizuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té vet si dhe té agjentéve
ose (& punésuarve, né € njéjtén meényre si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Furnizuesit, agjentéve (€ tij
ose punétoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga
ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontratés.

4.5 Nese nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t€ vazhdueshém gé vazhdon pér nj& periudhé q& e tejkalon até t&
periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Furnizuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi, Furnizuesi
duhet qé, né cfarédo momenti pas skadimit t& periudhés sé garancisg, t’i transferojé menjéheré te Autoriteti
kontraktues, me kérkess dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér koh&zgjatjen
e garancisé sé skaduar.

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése #shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i jap&
Furnizuesit pa pagesé atéherg kur &shté e nevojshme, njé kopje t¢ skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés
dhe kopie t8 specifikimeve dhe dokumenteve tjera t8 kontratés. Furnizuesi mund t& blejé kopje tjera t& kétyre
skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato mund t& gjenden. Pas [&shimit & certifikatés s&
garancisé, ose pas pranimit final 18 saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjera t& kontratés.

5.2 Pérvec nése dshtd e nevojshme pér qéllime (8 kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale t& tretd nga Furnizuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér 1'i l&shuar Furnizuesit urdhra administrative q& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhé&zimet qé jané té nevojshme p&r ekzekutim t& miré t€ kontratés dhe pér kompensim
démi nga ndonjé defekt 18 saj.

Meni 6 Mdihma Hdbur me rregutloref vendore

6.1 Furnizuesi mund t& kérkojg ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve €& ligjeve, rregulloreve
dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikes se Kosoves t8 cilat mund té ndikojné te
furnizuesi gjatd realizimit t& obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japg ndihmén e kérkuar
nga Furnizuesi me shpenzime t& Furnizuesit.

6.2 Niése dshté e nevojshme, Furnizuesi do ta lajmérojé me koh& Autoritetin kontraktues pér t€ dhénat mbi
furnizimet ashtu q& Autoriteti kontraktues t& mund t& marré lejet ¢ kérkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do t& vendosE qé t& marré lejet e kérkuara apo licencat e importit brenda nj& periudhe t&
arsyeshme, duke marré parasysh datat e realizimit t¢ kontratés.



Neni 7 Obligimet e pérgjithshme t€ Furnizuesit

7.1 Purnizuesi duhet ta realizojé kontratén me kujdesin dhe sygeltésing e duhur duke pérfshirg, aty ku 8shté
specifikuar, dizajnin, prodhimin, dorézimin ¢ furnizimit dhe kryerjen ¢ punéve té (jera p&rfshiré kompensimin pér
ndonjé defekt né furnizime.

7.2 Furnizuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontrakiues. Nése Furnizuesi
konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fush&veprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje t¢ kontratés, do ta njoftaj& autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur arsyet e tij brenda
30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet p&r shkak t& kétij njoftimi.

7.3 Furnizuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligieve dhe rregultoreve né fugi né Republikén e
Kosovés dhe do t€ sigurojé q& perseneli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendord t& tij gjithashtu 1 respektojné
dhe t& veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet ’i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra fidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté ¢ nevojshme pér qéllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do (€
publikojé ose shpaloss asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Nése Furnizuesi &shté grup, pérb&rja e grupit nuk do t ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontrakiues.

Neni 8 Siguria e elzelutimit

8.1 Furnizuesi do t&, jo mé vong se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim t& ploté dhe t& mire t& kontratés, Shuma e sigurisé do t& saktésohet né KVK. Siguria ¢ ekzekutimit do t&
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje g8 8shté pasojé ¢ mosekzekutimit t& ploté dhe t&
duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

8.2 Siguria e ekzekutimit 1€ kontratés do 1€ jeté né formén e dhéné né pjesén IV & kontratés.

8.3 Pérveg asaj pjese t& specifikuar ng KVK lidhur me shérbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do & 18shohet
brenda 30 ditésh nga léshimi i certifikatés se perkohshme t& pranimit,

Neni 9 Sigurimi

9.1 Mallrat e furnizuara sipas kontratés duhet te jene te siguruara plotésisht me nj# valute lirisht te konvertueshme
kundér humbjes ose démtimit te rastésishém te prodhoj ose blejé, transportoj, ruaj dhe shpérndaj ne ményrén ¢
specifiliuar ne KVK.

9.2 Pa marré parasysh obligimet e sigurimit t& Furnizuesit sipas Nenit 9.1, Furnizuesi do t& mbajé pérgjegjési &
ploté, dhe do ta sigurojé Autoritetin kontraktues nga t& gjitha ankesat nga palét e treta pér dém ndaj prongs ose
léndime personale qé shkaktohen nga ckzekutimi i kontratés nga ana e Furnizuesit, nénkontraktuesve dhe
punétoréve t€ tyre.

Neni 10 Tatimi

(0.0 Furnizuesi Sshie pérgjegiés pér i€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérpathje me Ligjin ¢ Republikés sc
Kosovés,

10.2 T# gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderchet se jané pérfshirg ng ¢mimin ¢ kontraktuar,

10.3 Menaxheri i Projektit do t¢ harmonizoj& ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje & tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit té tenderit dhe datgs s& fundit 8 vértetimit t&
pranimit te mallrave.

10.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejoj& ndryshimin e gmimit & kontraktuar pér shkak t& ngritjes s€ tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohgs sa ka gené né vonesé Furniziuesi.



Neni 11 Patentat dhe licencat

11.1 Furnizuesi do ta sigurojé autoritetin kontrakiues nga & gjitha ankesat gé jand rezultat 1 pérdorimit t&
patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtaré si¢ éshté specifikuar né kontraté, pérveg
nése shkelja e till& &shté rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit t& dhéné nga autoriteti kontraktues.

Neni 12 Periudia e ekzekufimit t€ detyrave

12.1 Periudha e ekzekutimit t& detyrave do t& filloj& né datén e [&shimit t& Urdhér Blerjes, pa paragjykim ndaj
zgjatjeve t& periudhés té cilat mund té lejohen sipas Nenit 13,

Neni 13 Zgjatja e periudhés s& ekzekutimit

13.1 Fuwrnizues mund t& kérkojé zgjatje t& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés s€ tif vonohet, ose
pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotésuese;

b} Kushte t& jashi8zakonshme klimatike né vendin e autoritetit kontraktues kané prekur instalimin apo
dor&zimin e furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike q& mund t& ndikojné n& dorézimin e furnizimeve, té cilat nuk kané mundur t&
parashihen n& ményré t& mjafiueshme nga njé furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative q& kané ndikuar n& datén e realizimit, pérvec atyre q& jané shkaktuar prej gabimit t&
furnizuesit;

) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;

f) Té gjitha suspendimet ¢ dorézimit dhe/ose instalimit t& furnizimeve qé& nuk jané pér shkak t& gabimit t&
Furnizuesit;

g} Forca madhore;

h) Shkaqe tjera & jand pérmendur né kéto Kushte t& pérgjithshme dhe té cilat nuk jang p&r shkak t& gabimit t&
Furnizuesit.

13.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& ket& vonesé, Furnizues duhet ta lajmérojé autoritetin kontraktues
se ka pér qéllim t& b&jé kérkesé pér zgjatje t& periudhés sé realizimit pér t& cilén ai konsideron se ka t& drejté dhe,
pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditésh i jep
autoritetit kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu g8 t& mund t& kontrollohet kérkesa,

13.3 Brenda 30 ditésh, me njoftim me shkrim pér furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejojé kété zgjatje &€
periudhis s& realizimit nése mund t€ arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé
Furnizuesin q& nuk i &shté dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés,

Neni 14 Vonesat ¢ ekzekutimit

14.1 Nise Furnizues me pérgjegjésing e tij nuk arvin 1’1 dorézojé ndonjé ose té gjitha malirat ose t& realizojé
shérbimet brenda limiteve kohore t& specifikuara né kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa
paragjvkim ndaj kompensimeve tiera t& tij sipas kontratés, do t& keté té drejté, pér secilén dité g& kalon ndérmjet
skadimit (@ periudhiés s6 kontratds dhe datés aktuale @ pérfundimit, U8 mareg démer ¢ Hiuiduara 1¢ barabaria me
0,25% né dité t& vlerss s& furnizimeve t& pa dorézuara deri né nj& maksimum prej 10 % t& vlerés totale t& porosise.
Autoriteti Kontrakiues mund 18 zbresg démet e fikuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Furnizuesit. Pagesat
e démeve té likuiduara nuk do t& prekin detyrimet e furnizuesit.

14,2 Nése mosdorézimi i mallrave parandalon pérdorimin ¢ zakonshém t& furnizimeve né tér¥si, démet e likuiduara
t& patapara n& paragrafin 14.1 do t& llogariten né bazg t& vlerés totale t& porosise.

14.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t& drejtén t& kérkojé sé paku 10 % té vierés s& porosise ai mundet, pasi ta
njoftojé me shkrim Furnizuesin:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetens ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore ekonomik:
- te konfiskojé garancing e realizimit;



- te ndérpresé kontratén, dhe né kété rast Furnizuesi nuk do té keté t& drejté pér kompensim; dhe

- t& hyjé& né njé kontraté me nj& palé t& treté pér dhénien e pjesés s& mbetur t& Turnizimeve. Furnizuesi nuk do t&
paguhet pér kété pjess t& kontratés, Furnizuesi gjithashtu do t8 jet& i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe
démel e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontrakiues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:
- te konfiskojé garancing e realizimit;
- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Furnizuesi nuk do t& keté & drejté pér kompensim. Furnizuest gjithashtu
do t& jeté | detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike kornizé.

. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer (e disa Autoriteteve tfera Kontraktuese, me nje operatore
ekonomik:
- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anuton porosine dhe ritenderon, dhe né kété rast Furnizuesi nuk
do t& keté t& drejté pér kompensim, Purnizuesi gjithashtu do & jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe
démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjelije & kege t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur qe t& konfiskoj njé pjes# proporcionale, ekuivalente me 10%
te porosise sc leshuar, t& garancisé s& performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti iontraktues.

a.  Ne rasi se Autoriteti Kontrakiues ka prokuruar ne emer fe disa Autoriteteve fjera Kontrakiuese, me disa
operalore ekonontik:
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhshequr prokurimin pér sjellje t€ keqe t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge t8 konfiskoj nj& pjesé proporcionale, ekuivalente me
10% te porosise se leshuar, 1& garancisé sé performancés dhe d&rgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;
- te ndérpresé porosine, dhe ng két& rast Furnizuesi nuk do t& ket (8 drejté pér kompensim. Furnizuesi gjithashtu
do 8 jetd i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike kornizé,

Neni 15 Suspendimi

15.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhér administrativ, ng ¢farédo kohe ta udh&zojé Furnizuesin q& t&
pezullojé:

a. prodhimin e furnizimeve;
b. dorézimin e furnizimeve né vendin e pranimit né kohén e specifikuar pér derézim; ose
¢. instalimin e furnizimeve & jang dorézuar ng vendin e pranimit.

15.2 Gjaté pezullimit, Furnizuesi do t& mbrojné dhe sigurojné furnizimet ¢ vendosura né depon e Furnizuesit ose
né ndonj& vend tjetér, nga pérkegésimi, humbja apo démtimi pér aq sa t& jeté e mundur dhe sa &shi@ kérkuar nga
autoriteti kontraktues, edhe n&se furnizimet jang dorézuar n& vendin e pranimit ng pajtim me kontratén, por
instalimi i tyre &sht& pezulluar nga autoriteti kontraktues.

15,3 Shpenzimet plotésuese g& jané shfaqur né lidhje me kéto masa mbrojtése do t'i shtohen gmimit ¢& kontratés.
FPurnizuesi nuk do & marrd pages? (8 shpenzimeve plolésuese nése pezullimi &shié:

a) Zgjidhur né ményré té ndryshme né kontraté; ose
b) #shtd i nevojsh&m pér arsye i€ kushteve t& zakonshme klimatike ng vendin e pranimit;
¢} ¥shté i nevojshém pér shkak t& ndonjé gabimi & Furnizuesit; ose

d) @shté i nevojshém pér siguri t& ekzekutimit t& miré t& kontratés ose t& ndonjé pjese t& saj pérderisa nevoja e
til18 nuk shkaktohet nga ndonjg veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

15.4 Furnizues nuk do t& ketd t& drejté pér shtesa né gmimin e kontratds pérve; nése ai e lajméron autoritetin

ankes8 pér ta.



15.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do & pércaktojé ato pagesa plotésuese dhe/ose zgjatje
t¢ periudhés s¢ realizimit g€ do t8 behen nga Furnizues pérkitazi me k&g ankesé né ményré t& drejté dhe €
arsyeshime sipas mendimit t€ autoritetit kontraktues,

15.6 Nése periudha e pezullimit i tejkalon 180 ditg, dhe pezullimi nuk &shté pér shkak t& gabimit t&¢ Furnizuesit,
Furnizues, duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund & kérkojé t& vazhdojé me furnizimet brenda 30 ditésh, ose t&
ndérpresé kontratén.

15.7 N& rastet kur procedura e dhénies ose realizimit t& kontratds b&het e pavlefshme pér shkak té gabimeve
pérmbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezullojé realizimin e kontratés. N& rastet
kur ato gabime, parregullsi ose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, atéher# Autoriteti kontraktues mund & refuzojé
t'i béjé pagesat ose mund t'i kthejé shumat g& tashmé jané paguar, né proporcion me réndésing e gabimeve,
parregulisive ose mashtrimit.

15.8 Q&llimi i pezullimit €& konkatés Sshié g& 18 verifikohet nése gabimet pérmbajtjesore t§ supozuara si dhe
parregullsité apo mashirimet kané ndodhur ng t& vértetg. Nése ato nuk mund t& konfirmohen, realizimi i kontratés do
té rifilloj& sa mé shpejt q& &shté e mundur. Gabimet pérmbajtjesore ose parregullsité do t€ jené t¢ gjitha shkelje @
kontratés ose dispozitave rregullative qé rezultojné nga njé veprim ose mosveprim qé shkakton ose q& mund &
shkaktojé humbje n& buxhetin e Autoritetit Kontraktues,

Neni 10 Cilésia e furnizimeve

16.1 Furnizimet duhet t'i plot&sojné specifikimet teknike t& paraqitura ng kontraté ng t¢ gjitha aspektet dhe ¢ jené
konform n& t& gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né& kontraté, t&
cilat duhet t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér qéllime identifikimi gjaté periudhgs sé realizimit
té kontratés.

162 T gjitha pranimet teknike preliminare t& parapara né KVK duhet t6 béhen me kérkesé t& dérguar nga
furnizuesi pér autoritetin kontraktues, N& kérkesé do & saktésohen materialet, artikujt dhe mostrat e dorézuara pér
kétd pranim sipas kontratés dhe t& (regojé numrin e sasisg dhe vendin ku do t& béhet pranimi né ményrén e duhur.
Materialet, artikujt dhe mostrat e specifikuara né kérkesd duhet & certifikohen nga autoriteti kontraktues se
plotésojné kérkesat pér kiété pranim para se t& inkorporohen né furnizime.

16.3 Edhe nise materialet apo artikuit g& do t& inkorporohen né furnizime ose né prodhim t& komponentéve gé do
t& furnizohen jané pranuar teknikisht né kétg ményeé, ato prapé mund 8 refuzohen nése ndonjé kontroltim tjetér
zbulon defekte ose gabime, dhe né kété rast ato duhet t& ndérrohen menjéheré nga furnizuesi. Furnizuesit mund t'i
jepet mundésia t’i riparojé dhe t'i pérmirésojé materialet dhe artikujt gé jané refuzuar, por kéto materiale dhe
artikuj do & pranohen pér inkorporim né furnizime vetém nése jané riparuar dhe jang pérmirésuar né até ményré qé
té jetd i kénaqur autoriteti kontraktues,

Neni 17 Inspektimi dhe testimi

17.1 Furnizues do t& sigurojé qé furnizimet t& dorézohen n& vendin e pranimit me koh& qé t'i mundésohet
autoritetit kontraktues té vazhdoj# me pranimin e furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka paraparé plotésisht
véshtivésité g8 mund t'i hasé né kété aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet q& t& paragesé ndonj€ arsye pér vonese.

17.2 Autoriteti kontraktues do t& ketd t& drejté q& heré pas here t& inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé
komponentét, materialet, dhe mieshtéring, dhe & kontrollojé p&rparimin e péreatitjes, fabrikimit apo prodhimit t&
cfarédo artikulii q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér t'u dorézuar sipas kontratés, né ményré qé 1€ pércakiojé
nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do & béhet né vendin e
prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vendin e pranimit apo n& vendet q& jané specifikuar n& KVK.

17.3 Pér géllime & testimeve dhe inspektimeve t¢ tilla, Furnizues do t&: -

a) 1 japé autoritetit kontraktves, pérkohésisht dhe pa pagesé, ndihmé, mostra ose pjesé pér testim, makina,
pajisje, vegla, puné, materiale, skica dhe t& dhéna té prodhimit q& zakonisht kérkohen pér inspektim dhe testim;

b) T& merret vesh me autoritetin kontraktues pér vendin dhe kohén e testimeve;
¢) T’i japé autoritetit kontraktues qasje né ¢farédo kohe t& arsyeshme n& vendin ku do t€ realizohen testimet.

17.4 Nése pérfagésuesi i Autoriteti IKontraktues nuk &sht& prezent né datén e vendosur pér testim, furnizuesi
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mundet &, pérveg nése ka marré udhézim tjetér nga autoriteti kontraktues, t& vazhdojé testimin, i cili do t&
konsiderohet se &shté béré né prezencén e autoritetit kontraktues. Furnizuesi menjéher do t'i dérgojé kopjet e
certifikuara si duhet t& rezultateve t# testit te Autoriteti koniraktues, nése nuk ka qené prezent gjaté testit, do t'i
pranojé rezultatet e testit.

17.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet e sipérpérmendura, autoriteti kontraktues do ta lajméroj&
furnizuesin ose ta miratojé certifikimin ¢ furnizuesit lidhur me kétg,

17.6 Nése autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen pér rezuhatet e testit, secili do t'ia japé tjetrit
mendimin e vet brenda 15 ditésh nga mospajtimi i till§, Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund t€ kérkojné q&
kéto teste t& pérsériten né t& njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, té testohen nga njé ekspert i
zgjedhur me marréveshje t& ndérsjellé. Té gjitha raportet e testimit do t'i dorézohen autoritetit kontraktues, i cili do
¢ komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te furnizuesi. Rezultatet e ri-testimit do t& jené pérfundimtare.
Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e s¢ cilés déshmohet se &shté gabim pas ri-testimit.

17.7 Gjaté realizimit t& detyrave t& tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin
personave t& paautorizuar informata lidhur me metodat e ndérmarrjes sé prodhimit dhe operimit, t€ cilat informata i
kané marré gjaté inspektimit dhe testimit,

Neni 18 Parimet té pérgjithshme t& pagesave

18.1 Pagesat do t& béhen né Euro. Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se l&shuar nga Furnizues do & béhen né
flogaring bankare t& dh&né n& Pjesén V, 1dentifikimi Financiar, i késaj kontrate qé e plotéson Furnizuesi. I njgjti
formular, q& i bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér Ui rapottuar ndryshimet né& Hogarin€ bankare.

18.2 Shumat duhet t& paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data n& t& cilén kérkesa e
pranueshme pér pagesé &shté regjistruar nga departamenti pérkatés. Data ¢ pagesés do & jeté data n€ & cilén
debitohet llogaria e institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do t& jet# e pranueshme nése nuk plotésohen nj€ ose mé
shumé nga kérkesat thelbésore,

18.3 Periudha prej 30-ditésh mund t& pezullohet duke e lajméruar Furnizuesin € kérkesa pér pagesé nuk mund t&
plotésohet sepse shuma nuk do t§ paguhet pér shkak se nuk jané dorézuar dokumentet e duhura pérmbajtjesore ose
sepse ka déshmi q& shpenzimi mund t&€ mos jeté legjitim. N& rastin e fundit mund t& b&het njé inspektim i
menjéhershém pér qéllim t§ kontrollimeve tjera. Furnizues do t€ japé sqarime, modifikime apo informata & tjera
brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesds do t& llogaritet nga data né & cilén &shté regjistruar kérkesa pér
pagesé e pérgatitur né ményrén ¢ dubur.

18.4 Pasi qé t& keté kaluar afati i fundit i dhéné né Nenin 18.2, Furnizues mundet qg, brenda dy muajsh pas pagesés
s& vonuar, té kérkojé interesin pér pagesé t& vonuar me normé té re-zbritje q& zbatohet nga institucioni léshues i
Kosovés né ditén e paré t& muajit né t& cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtaté piké t& pérgindjes. Interesi pér
pagesé t& vonuar do t& zbatohet pér kohén qé kalon ndérmjet datés sé afatit t& fundit 1& pagesés (nuk pérfshihet)
dhe datds né t& cilén debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (pérfshihet).

18.5 T& gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés s& dhéné né Nenin 18.2 do t'i japin t& drejté
Furnizuesit gé ose t& mos e realizojé kontratén, ose ta ndérpresé até, me paralajmérim prej 30 ditésh p&r Autoritetin
kontrakiues.

18.6 N& rast se Autoriteti Kontraktues gshté duke bler né emér t& Autoriteteve tjera Kontraktuese, dhe nése njé
autoritet kontraktues nuk plotéson obligimet e tij sipas késaj kontrate sidomos obligimet ¢ Nenit 18.2 furnizuesi
mund t& informojé AQP-né pér shkelje t& tilld. AQP mund t& ndaloj§ autoritetin kontraktues nga pérdorimi i ndonjé
dhe i t& gjitha kontratave t& pérbashkéta kornizé t€ konkluduara nga AQP.

Neni 19 Dorézimi

19.1 Furnizuesi duhet t'i dorézojé furnizimet n& pajtim me kushtet e kontratés, Furnizimet do t& jeng né pérgjegjési
t# Furnizuesit deri n& pranimin e tyre t€ pérkohsh&m.

19.2 Furnizuesi do t’i paketojé furnizimet ashtu sig kérkohet pér t& parandaluar démtimin apo keqésimin e giendjes
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s tyre gjaté transportit deri né destinacionin e tyre, sig &shté dhén& né kontraté, Paketimi duhet t& jeté i
mjaftuesh&m pér t& pérballuar pa kufizime, bartjen e ashpér, ekspozimin né temperatura ekstreme, kripén dhe
réniet gjaté tranzitit dhe mbajtjen ng ambient & hapur, Madhésia e paketimit dhe pesha duhet t'i pérshtaten, nése
gshté e mundur, largdsisé sé destinacionit pérfundimtar @ furnizimeve, dhe mundésisé sé¢ mungeses sé pajisjeve pér
bartje t& réndé né té gjitha pikat gjaté transitit.

19.3 Paketimi, shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashté pakove duhet t& jeng ng pajtim me kérkesat e dhéna
né ményré t& hapur né KVK, dhe i n&nshtrohen ndryshimeve q& mund t& urdhérohen mé voné nga autoriteti
kontrakiues,

19.4 Asnjé furnizim nuk do t& transportohet as t€ dorézohet né vendin e pranimit derisa furnizuesi t& keté pranuar
urdhrin e dorézimit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do t& jet& pérgjegjés pér dorézim né vendin e pranimit t¢
1 gjitha furnizimeve dhe pajisjeve t& furnizuesit, q& jang t& nevojshme pér qéllime t& kontratés.

19.5 Dorézimi duhet t& konsiderohet se &shté béré atéhers kur ka déshmi me shkrim qg éshté né dispozicion pér té
dy palét se dorézimi i furnizimeve &shté béré né pajtim me kushtet e kontratés.

Neni 20 Operacionet e verifikimit

20.1 Furnizimet nuk do t& pranohen derisa t& jené realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime &
Furnizuesit. Inspektimet dhe testet mund té realizohen para transportit, né pikén e dorézimit dhe/ose né destinimin
final t& mallrave.

20.2 Autoriteti kontraktues, gjaté progresit t& dorézimit t& furnizimeve dhe para se t& merren furnizimet, duhet €
keté fuqing g t& urdhérojé ose t& vendosé:

a) hegjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose koh&sh si¢ &shté specifikuar n& urdhér, t& t€ gjitha
furnizimeve té cilat, sipas mendimit & autoritetit kontraktues, nuk jané né pajtim me kontratén;

b) z#&vendésimin e tyre me furnizime t& mira dhe t& pérshtatshme;

¢) heqgjen dhe ri-instalimin e miré t& pajisjeve, pa marré parasysh testet e méparshme t& tyre ose pagesat e
pjesshme t& tyre, ose ndonjé instalim q& lidhet me materialet, mjeshtéring ose dizajnin pér t& cilin éshté
pérgjegjés furnizuesi, e q¢ sipas mendimit t& autoritetit kontraktues nuk &shté né pajtim me kontratén;

d) & puna e béré ose malirat e dorézuara apo materialet e pérdorura nga furnizuesi jan€ ose nuk jand né
pajtim me kontratén, ose q& furnizimet apo njé pjesé e tyre nuk i plotésojné kérkesat ¢ kontrat&s.

20.3 Furnizuesi, sa mé shpejt q& éshté e mundur dhe me shpenzime t& veta, duhet t'i evitojé defektet e specifikuara,
Nése Furnizuesi nuk vepron sipas kétyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do t& ket t& drejt& t& punésojé persona
tjeré pér t'i zbatuar urdhrat dhe t& gjitha shpenzimet q& jané pasojé ¢ késaj, apo q& do t& shfaqen pér shkak t& késaj,
Autoriteti kontraktues do €| zbres# nga paraté qé do t& paguhen ose t& cilat do té béhen obligim pér t’iu paguar
Furnizuesit.

20.4 Furnizimet q& nuk jang & cilésisé s& kérkuar do 18 refuzohen. Njé shenjé speciale mund t'u vendoset
furnizimeve & refuzuara. Shenja nuk duhet t& jeté e atillé q& t'i ndryshojé ato, apo t& ndikoj& né vlerén e tyre
komerciale. Furnizimet e refuzuara furnizuesi do t’i hegé nga vendi i pranimit, nése kété e kérkon autoriteti
kontraktues, brenda njé periudhe qé e saktéson autoriteti kontraktues, dhe niése kjo nuk realizohet ato do & higen
me (& drejé me shpenzim dhe me rreezik (8 furnizuesit. T8 gjitha pundt q& pérfshijné materialet ¢ refuzuara do &
refuzohen.

Neni 21 Pranimi i pérkohshém

21.1 Furnizimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t&€ jen& dorgzuar né pajtim me kontratén, t'i
kené kaluar n& ményré t& kinaqshme testet e kérkuara, dhe t& jen& autorizuar, si dhe t€ jeté l&shuar nj€ certifikaté e
pranimit t& pérkohshém ose nése konsiderohet se éshté l&shuar.

pérkohshém atéheré kur furnizimet t& jené (& gatshme pé&r pranim t& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 3¢
ditésh nga pranimi i aplikacionit t& furnizuesit do t& veprojé sipas njérés nga kéto me poshté:

- t'i léshojé furnizuesit certifikatén e pranimit t8 pérkohshém me njé kopje p& Autoritetin kontraktues duke

11



théng, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né t& cilén sipas mendimit t&
tij jang pérfunduar furnizimet né pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim t& pérkohsh&m; ose

- té refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tif dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas mendimit (€ tij
e kérkon Furnizuesi pér ta léshuar certifikatén,

21.3 Nése rrethanat ¢ jashtézakonshme e b&jné t& pamundur q& t& vazhdohet me pranimin e furnizimeve gjaté
periudhis sé fiksuar pér pranim t& pérkohsh&m ose final, autoriteti kontraktues e pérgatit njé deklaraté pér ta
vértetuar pamundgsing e tillé, nése &shté e mundur, n& konsultim me furnizuesin. Certifikata ¢ pranimit ose ¢
refuzimit do t& pérgatitet brenda 30 ditésh pas datés né té cilén kjo pamundési pushon sé ekzistuari. Furnizuesi nuk
do & nxisé shfagjen e kétyre rrethanave pér t& evituar obligimin e paragitjes s& furnizimeve né njé gjendje t€
pérshtatshme pér pranini.

21.4 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& l&shojé certifikatén e pranimit t& pérkehsh&m ose 18 refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej [30] ditésh, ai do t& konsiderohet se ka [€shuar certifikatén ng ditén e fundit t&
asaj periudhe, pérveg né rastet kur certifikata e pranimit t& pérkohsh&m konsiderohet se p&rbén certifikaté t&
pranimit p&rfundimtar, Nése furnizimet ndahen me kontraté né pjesg, Furnizuesi do t€ ket& & drejté t€ bEjé kérkest
pér certifikaté t& veganté pér secilén pjesé,

21.5 N8 raste t& dorézimit t8 pjesshém, Autoriteti kontraktues rezervon t& drejtén pér té dhéng pranim t& pjesshém e
t& pérkohishém.

21.6 Pas pranimit t& pérkohshém t& furnizimeve, Furnizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet q& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t& heqé ndonjé
mbeturing apo pengesé dhe t& b&jé ndonjé ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontraté.

Neni 22 Obligimet pér garanci

22.1 Furnizuesi do t& garantojé q& furnizimet t& jen& t& reja, t& papérdorura, t& modeleve t& fundit dhe t& pérfshijé
16 gjitha pérmirésimet ¢ koh&ve t& fundit né dizajn dhe materiale, pérveg nése kérkohet ndryshe n& kontraté.
Furnizuesi do t& garantojé qé asnjé nga furnizimet t&8 mos kené defekt q& shkaktohet nga dizajni, materialet apo
mjeshtéria. Kjo garanci do t& mbetet e viefshme né até ményré q& saktésohet né KVK.

22.2 Furnizuesi do t& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve n& ndonjé pjesé t& furnizimeve t€
cilat mund t& paragiten, apo t& ndodhin gjaté periudhés s¢ garancisé dhe té cilat:

a) rezultojng nga pérdorimi i materialeve defektive, mjeshtérisé s¢ gabueshme ose dizajnit jo t& miré nga
Furnizuest; ose

b) rezultojn& nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjaté periudh&s s¢ garancisg; ose
¢) shfagen gjaté ndonjé inspektimi t& b&ré nga Autoriteti kontraktues ose n& emér t€ tij.

22.3 Furnizuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirgsojé defektin ose démin sa mé& shpejt g€ kjo t& mund t&
praktikohet. Periudha e garancisé pér (& gjith& artikujt e ndérruar ose t& riparuar do t& fillojé pérséri nga data né &
cilén &shté béré ndérrimi ose riparimi sipas vlerSsimit t& autoritetit kontraktues. periudha e garancisé do t&
vazhdohet vetdm pdr até pjest té furnizimeve g8 &shté ndikuar nga ndérrimi apo riparimi.

22.4 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém giaté periudhés s& parancisé, autoriteti kontraktves do ta
jmérejd  Furnizuesin, Nése Furnizuesi nuk arin ta kompensoj¢ démin nga ndonjtt defekt ose njé dém brenda
afatit kohor t& paraparé né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) t& korrigjojé defektin apo démin veté, ose t& punésojé diké tjetér pér ta bér€ punén né rrezikun dhe me
shpenzimet e Furnizuesit, né t& cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t€ zbritet nga paraté
qé duhet t& paguhen ose garancité q& mbahen prej Furnizuesit ose nga t€ dy;

b) né rast se nuk ka sasi t& duhur ose asnjé garanci nuk &shté efektive kérloni q& t€ merrni shumén e duhur nga
Furnizuesi; ose

c) t& nd8rpresé kontratén,

22.5 Obligimet ¢ mirémbajtjes do t& parashihen né KVK dhe né specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e periudhés
s& garancisé nuk gshté e specifikuar, ajo do té jeté 365 dité. Periudha e garancisé do té fillojé né datén e pranimit t&

pérkohshém.
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Neni 23 Shérbimet pas-shitjes

23.1 Shérbimet pas-shitjes, nése kérkohen né kontraté, do t& jepen né pajtim me t€ dhénat e parapara ng KVI.
Furnizuesi do t& marré pérsipgr t& realizojé ose té organizojé realizimin e mirémbajtjes dhe (& riparimit &
furnizimeve dhe t& sigurojé shpejt piesét rezervé. KVK mund t& saktgsojné & Furnizuesi t8 sigurojé ndonjé ose té
giitha materialet ¢ méposhtme, njoftimet dhe dokumentet gé kang té b&jng me pjesét rezervé q& i prodhon apo i
distribuon Furnizuest:

a) pjesét rezervé t& cilat Autoriteti kontraktues mund t& vendos t'i blej# nga Furnizuesi, duke kuptuar g& ky
vendim nuk do ta lirojé Furnizuesin nga obligimet e garancisé sipas kontratés

b) né rast t& ndérprerjes s¢ prodhimit t& pjeséve rezervé, duhet t& lajmérohet paraprakisht Autoriteti kontraktues
pér t'i mundésuar qé t& blej# pjesét e kérkuara dhe, pas ndérprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet & pjeséve
rezerve, nése kérkohen dhe kur kérkohen do t’i sigurohen Autoriteti kontrakiues pa pagesé.

Neni 24 Pranimi pérfundimtar

24.1 Pas skadimit t& periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se nj# periudhg, pas skadimit t& periudhis
s¢ fundit, dhe atdheré kur t& jeng zgjidhur & gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i l&shojé
Furnizuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me nj& kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né té
cilén Furnizuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré t€ tillé q& autoriteti kontraktues té jeté
i kénaque. Certifikata finale e pranimit do & [éshohet nga autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh nga skadimi i
periudhés s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale q& jang k&rkuar sipas Nenit 22 t& jené pérfunduar né
ményré té tillg qé 1€ jeté | kénaqur autoriteti kontraktues.

2472 Kontrata nuk do t& konsiderohet se éshté realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit ose derisa t& konsiderohet se kjo &shté nénshkruar nga autoriteti kontraktues,

24.3 Pa marré& parasysh l&shimin e certifikatés pérfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do t&€ mbeten t&
detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve & dalin sipas kontratés para léshimit t8 certifikatés pérfundimtare t€ pranimit
dhe té cilat kang mbetur t& parealizuara né kohén kur [éshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe
masa e obligimeve té tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontratés]

Neni 25 Shkelja e kontratés
25.1 Pala ka shkel8 kontratén nése nuk arrin té shlyej€ ndonjé nga obligimet e veta me kontraté,
25.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& ket8 t& drejté pér kéto kempensime:
a) démet; dhefose
b) ndérprerjen ¢ kontratés.
25.3 Pérveg masave té sipgepérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund t& jené:
a) déme 18 pérgjithshme; ose
b} déme té likuidueshme.

25.4 Mndimi | démeve, pagesat apo shpenzimel g¢ rezoltoind nga zhatimi § masave (& parapara né k&€ nen do (8
zbatohen duke u zbritur nga shumat q& dubet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria,

Neni 26 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

26.1 Autoriteti kontraktues mundet &, pasi t'i japé Furnizuesit 7 dit€ paralajmérim, ta ndérpresé kontratén né
ndonjérin nga rastet e méposhtme:

a) kur Furnizuesi né ményré pérmbajtjesore nuk arvin t'1 realizojé obligimet e veta sipas késaj kontrate;

b) Furnizuesi déshton né& pérmbushjen brenda njé afati té arsyeshém & paralajmérimit t& dhéng nga autoriteti
kontraktues q& kérkon nga ai t€ evitoj& ndonjé neglizhencé apo déshtim pér t& realizuar obligimet e veta sipas
kontratés, dhe t€ cilat ndikojné né ményré serioze né realizimin e duhur dhe me kohé t& punéve;



c) Furnizuesi refuzon ose &shté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative t& dhgna nga autoriteti
kontraktues;

o) Furnizuesi ia jep dikujt kontratén apo nEnkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

¢) Furnizuesi falimenton ose &shté duke u mbyliur; punét e tij jang duke u administruar nga gjykatat, ka hyré
né marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligjore lidhur me
ato géshtje, ose &shté né ndonjé situaté analoge q& shkaktohet nga ndonjé proceduré e ngjashme e paraparé né
legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

f) Furnizuesi &shté dénuar pér njé shkelje q& ka t& bgjé me sjelljen profesionale, pérmes njé gjykimi q¢ ka
fuging e res judicata;

g) Furnizuesi &shté shpallur fajtor pér sjellje t& réndé & kege jo profesionale t& déshmuar me gfarédo mjeti té
cilin mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi | &shté nénshtruar njé gjykimi q& ka forcén e res judicata pér mashtrim, korrupsion, pérfshirje né
ndonjé organizaté kriminale ose ndonjé aktivitet tjetér ilegal g& i démton interesat financiare t& Komuniteteve;

i) Furnizuesi , pas njé procedure tjetér t& prokurimit ose procedure t& dhénies sé njé granti € financuar nga
buxheti i komunitetit, ésht& deklaruar se ka béré shkelje serioze t& kontratés pér mosrealizim t& abligimeve (&
veta kontrakiuese,;

j) t& gjitha modifikimet organizative q& p&rfshijng ndryshime n& personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin e
Furnizuesit, pérves nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés;

k) shfaget ndonjé paafiési tjetér ligjore & i pengon realizimit & kontratgs;

[} Furnizuesi nuk arrin t& japé garancing ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi qé e jep garancing apo
sigurimin mé& t& hersh&m t& kérkuar n& kontratén e tanishme nuk &shté né gjendje t'i plotésojé zotimet e tij.

26.2 Ndérprerja do t& behet pa paragjykim ndaj (& drejtave apo mundésive gera t& Autoritetit kontraktues dhe
Furnizuesit sipas kontratés, Autoriteti kontraktues, pas késaj mund t& nénshkruaj& ndonjé kontraté getér me njé
palé t& treté n& emér t¢ Furnizuesit. Detyrimi | Furnizuesit pér t& shtyré pérmbushjen duhet t€ pushoj& s& ekzistuari
menj&herd pas ndérprerjes, pavarsisht nga detyrimet q& mund t& jené paragitur tashmé,

26.3 Autoriteti Kontraktues, pas l&shimit (& njoflimit t& ndérpretjes s8 kontratés, do ta udhézojé Furnizuesin q& &
ndérmarré hapa té menjéhershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin e furnizimeve né ményré t& shpejté dhe € rregullt
dhe pér t'i zvogéluar né minimum shpenzimet.

26.4 N& rast té ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt q& t& jeté ¢ mundur dhe né prani t&€ Furnizuesit ose
té pérfaqésuesve té tij ose duke u béré atyre thirrjen e dubur, do ta p&rgatisé njé raport mbi furnizimet e dorézuara
dhe punés sé realizuar dhe t& béjé rexhistrimin e materialeve (€ furnizuara dhe & papérdorura. Do t& pérgatitet edhe
njé deklaraté e parave q& duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave qé i ka borxh Furnizuesit Autoritetit kontraktues
né datén e ndérprerjes sé kontratés.

26.5 Autoriteti kontraktues nuk do t8 jeté i obliguar (& béjé pagesa tjera p&r Furnizuesin derisa té jeng pérfunduar
furnizimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do t& keté t& drejté t& marré nga Furnizuesi koston ekstra, nése ka, t&
furnizimeve ose do t& paguajé shumén q& duhet t'i paguhet Furnizuesit para ndérprerjes sé kontratés.

26.6 Nése Autoriteti kontrakiues e ndérpret kontratén, ai do t& keté @ drejié (& marré nga Fuenizuesi humbjet g€ i
jané shkaktuar nén kushtet e kontrat&s t& parapara n€ Nenin 2 t€ KVK.

Neni 27 Ndérprerja nga ana e Furnizuesit

27.1 Furnizuesi , pasi ¢ ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 7 dit& paraprakisht, mund ta ndérpresé kontratén
nése Autoriteti kontraktues:

- nuk arrin t’i paguajé Furnizuesit shumat q& duhet t& paguhen ng ndonjé certifikaté t€ Iéshuar nga personi i
autorizuar pas skadimit t& afatit t& fundit.

- vazhdimisht nuk artin t'i plotésoj& obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t& pérséritura; ose

- ¢ pezullon dorézimin e furnizimeve, ose ndonjé pjesé té tyre, pér mé tepér se 180 dité, pér arsye q& nuk jang
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specifikuar né kontraté ose qé nuk mund ¢’} atribuohen Furnizuesit.

27.2 Ndérprerja do t& behet pa paragjykim pér ndonjé (& drejté apo autoritet tjetér sipas kontratés s& Autoritetit
kontraktues dhe Furnizuesit.

27.3 N& rast & ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 27.1, Autoriteti kontraktues do ta paguajé
Furnizuesin pér humbje ose dém g& mund t'i jet& shkaktuar Furnizuesit,

Neni 28 Forca madhore

28.1 Asnjéra palg nuk konsiderohet se ka béré mosrespektim ose shkelje & obligimeve t8 saj sipas kontratés nése
realizimi i obligimeve t& tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore qé shkaktohet
pas datés kur kontrata hyn n& fugi.

28.2 Par géllime t& kétij Neni, termi "forcé madhore” do té thoté veprimet ¢ zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose
crregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, lufiérat qofshin t& deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet,
rastet e dhuniés, epidemits, rréshqitjet e tokés, térmetet, shtréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile,
eksplodimet dhe ndonjé ngjarje tetér e ngjashme e paparashikuar qé éshté pértej kontrollit té paléve dhe nuk mund
t& pérballohet as me kujdesin e duhur.

28.3 Pa marré parasysh dispozitat e Neneve 14 dhe 26, Furnizuesi nuk do t& jeté i detyruar t& heqé doré nga
garancia e realizimit, d&met e likuiduara ose ndérpretja pér shkak t& shkeljes nése, dhe deri né at€ masé sa, vonesa
e tij e realizimit ose ményré tjetér déshtimi pér (8 realizuar obligimet e tij me kontraté éshté rezultat i njé ngjarjeje
té forcés madhore, Gjithashtu, pa marré parasysh dispozitat e Neneve 18.4 dhe 27, Autoriteti kontraktues nuk do t&
jeté i detyruar t& paguajé interes pér pagesat e vonuara, pér mosrealizim ose pér ndérprerje nga Furnizuesi pér
shkelje t& kontratés, nése dhe deri n& até masé sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lioj tjetér i déshtimit pér t&
kryer obligimet e tij &shté rezultat i forcés madhore.

28.4 Nése ndonjéra palé konsideron se ndonj# rrethané e forcés madhore ka ndodhur e cila mund t& ndikojé né
realizimin e obligimeve t& saj, menjéherd do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhéné t€ dhéna detaje mbi natyrén,
kohézgjatien e mundshme dhe efekiin q& kang gjasa ta kené rrethanat. Pérveg nése udhézohet ndryshe nga
autoriteti kontraktues me shkrim, Furnizuesi do t& vazhdojé Ui realizojé obligimet e tij sipas kontratés pérderisa
#shté mjaft praktike, dhe t& angazhoj& (8 gjitha mjetet e arsyeshme alternative pér t& plotésuar ndonjé obligim q&
ngjarja e forcés madhore t& mos e pengojé até gjaté punés. Furnizuesi nuk do t& zbatojé mjete té tilla alternative
pérveg nése udhézohet ta béjé kété nga autoriteti kontrakiues,

28.5 Nése Furnizuesi shkakton kosto plotésuese gjaté zbatimit t& urdhrave t& autoritetit kontraktues ose gjaté
pérdorimit t& mjeteve alternative sipas nenit 28.4 shuma e saj do t& certifikohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 29 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

29.1 Palét duhet t’] b&jn& t& gjitha pérpjeke pér t& zgjidhur n& ményré migésore t& gjitha mosmarréveshjet & mund
t¢ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonj& mosmarréveshje, palét do ta lajmérojng njgra tjetrén me shkrim
pér qéndrimet e tyre n& mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q¢ ata konsiderojné se &shté e mundshme. Nése
cilado palé e sheh €& dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i
pérgjigjet kérkesss pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale q€ jepet pér arritjen e
késaj zgjidhjeje do t& jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér 1& arritur zgjidhje miqésore déshton
oze nése pala dashion 18 pérejigiet me kohé ndaj kitrkesave pér zojidhje. t€ dyja palét do 1 jené t& lira 1€ vazhdojnt
né fazén e ardhshine 1€ procedurés sé zgjidhjes s&€ mosmarréveshjes duke e fajméruar tjetrén.

29.2 Nése procedura e zgjidhjes miqésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t€ merren vesh t& pérpiqgen 1€
pajtohen pérmes institucionit & specifikuar n& KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés s& pajtimit, secila palé do t& keté t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés sé
zgjidhjes s& mosmarréveshjes, '



Neni 30 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré giyqésore

30.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje t&
mosmarrgveshjes, secifa palé mund t&é kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi; ose
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVEK..

32.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA
623-24-12348-1-2-1/C640

KVK né& vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojng KPK. Sa heré q& ka njé konflikt, dispozitat kétu do té
mbizotérajn& mbi ato 1€ KPK.

Pépshkrimi i nenit Nr. Nenit
21 Ligjet e Kosovés qé& jané né fuqi c!o té zbatohen pér t& gjitha ¢é&shtjet g& nuk mbulohen nga
Ligji i zbatueshém dhe ) dispozitat e kontratés, Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né Prishting.
gjuha
2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté: Gjuha Shqgipe
o o 9.1 Shuma e Sigurisé s& Ekzekutimit &shté: 10 % e vierés sé kontratés, pér kohézgjatjen e
Siguria e ekzekutimit : periudhés prej: 13 Muaj
Sigurimi 10.1 Si né Kushtet e pérgjithshme t& Kontratés (JXPK).
Programi i ekzekutimit il Cilésia e furnizimeve duhet & jeté ashtu si¢ &shté pércaktuar ne Specifikimin teknik.
Tatimet dhe - o .
marréveshjet doganore 12,1 DDP — Dérgesat e Detyrés t€ Paguara.
Pateintat d¢he licencat 13.1 [Specifikoni nése ka ndonjé shmangie nga Neni 13 i KPK]
Inspektimi dhe testimi (9.2 Inspektimi dhe testimi do te kryhen me rastin e dorézimit dhe ne pérputhje me Nenin 19 te
Kushteve te Pérgjithshme ne adresat e specifikuara ne Nenin 2.2 te Kontratés,
Pagesat do t& béhen né Euro.
Pagesat do t& béhen: Pas pranimit t& furnizimeve, té déshmuara me Fletéderges ose me
Pagesa 0.1 Raport pér pranimin e furnizimeve.
JPagesa do t& béhet nga ana e Autoritetit Kontraktues pér furnizimet e dorézuara vetém ng
bazé t8 shumés s& vlerds sé njg Urdhér Blerje te viefshme t8 1&shuar nga Autoriteti
Kontraktues.
Dorézimi 213 Do t& bghet né koordinim me Menaxherin e Projektit ku caktohet me vendim te ZKA
Zgijidhja migésore e _ .
. . 31.2 Zyra e Prokurimit — Komuna e Rahovecit
mosmarréveshjes
Zgjidhja e Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin gjaté ekzelutimit s& késaj
mosmarréveshjes me 32.1 kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet

procedure gjyqésore

Gjykata Themelore Prishting, n# pajtim me ligjin né Kosové,




Autoriteti kontraktues: Komuna e Rahovedit )
Procedura e Prokurimit : 623-24-12348-1-2-1 - FURNIZIMI ME MATERIALE MESIMORE AUDIOVIZUALE -

DIGIIALE PER SHERMU-8 E KOMUNES SF RAROVECIT, SIPAS KURRIULES 8F KOS0VES

Komisionit per vleresimin e ofertave:

Te nderuar,

Ne perpjekje per Fju lehtesuar punen per kontrollin e plotesimit te seciles prej spacifikave te paramases, ne tabelen e
meposhime kemi vendosur krahas seciles specifike, deshmile e dorezuara ne dosjen e ienderil, ne dokumaniin
Pershkrimi, Autorizimet nga MASHT, Raportet dhe Katalogu, si dhae deshmi ie tjera mbeshtetese.

Jemi ne dispozicion per cdo informacion plotesues dhe paragifje live te specifikave perpara Komisionit vierasues,

SPECIFIKAT e kerkuara ne PROVAT

Paramase -

Deshmi te veprimtarise kryer me sukses: shih Listen dhe permbajtjen
e vertetimeve nga Autoritetet kontraktuese te kontratave paraprake
per kete projekt te realizuara me sukses ne Komunat e Lipjanit,
Kamenices dhe nese kerkohet, mund te siellim provat per kontraten
ne zhatim ne Komunen e Piishtines. Shih dhe Katalogun e
bibliotekes digjitale te uploduar ne sistemin e-prokurimi.

1.} Regjistrimi i p&rdoruesve né
databazé (biblioteké) t& programit

2. | Trajnimi i p&rdoruesve (ndihma 1. Njejte si me siper
teknike) pér pérdorimin e programit
me: 2. Shih fotot ketu hga trajnimet dha implementimat ne

e Materiate/tutoriale online Komunen e Prishtines,

per nxenesit

« Materiale/tutoriale online
per mesuesit dhe nese a
eshte e nevojshme nje
seance shpjeguese -
pyetie-pergjigie per
mesuesit e seciles shkolles,
e zhvilluar sipas rastit

B Foto nga trajnimet, Logimet, Perdorimet, Konfirmimet ...
Dhe Tutorialin ge do t'ic shperndahet maesimdhenesve,
nxenesve dhe prinderve, hashke me materiale te {jera me te
hollesishme.

# Demo 2 min Schoolme Tutorial.mpd

MAFTERIALE MESIMORE Ne platfermen SchoolMe per klasat 1-9 ka mijera videomasime dhe

SHKENCORE AUDIOVIZUALE
DIGHTALE PER PROGRAMET
L.LENDORE ME SPECIFIKIME
TEKNIKE -Kohezgjatja -hie vit
shkollor (12 muaj)

A. Mjet mesimor né formén e njésive
mésimare digjitale pér 1&ndét bazé

quize ne lendet baze per shkollimin fillor te ulet (Matematike, Gjuhe,
Abetare, Njeriu dhe Natyra) dhe ne ato shkencore per ciklin &
mesem te ulet, klasat 6-9 (Gjeografi, Histori, Matematike, Fizike,
Biologji, Kimi, te rreshtuara ne perputhje me kurrikulen e Kosoves,

Per te kuptuar formen e realizimit te tyre dhe shkallen e konkretizimit
te hjohurive, ju kemi derguar ne e-prokurimi nje login per gasje ne




dhe ato shkencore t& shkollimit fillor
dhe t& mesém t& ulét (minimum
gjysma ¢ l2nddve misimore-té
dolkumentohat para kemisionil
vlerésues). - PO

a). Njésité mésimore duhet t& jené
cilésore dhe t& pérshtatshme pér
pérdorim si materiale didaklike
ndihmuese pér konkretizimin e
kurrikulgs sé re,-PO

s T& p&rmbajné shumicén & njésive
miésimore (& programit iendo
{minimum 80 % e mésimeve
kurrikulare pér léndét e cakluara-té
prezantohet para komisionit
vlerésues)-PO

e Té& realizuara né shaip;-PO

¢ Té realizuara profesionalisht né
formén e videove (& animuara me
teknika profesionale t& p&rparuara
(mesatarja e njé video mésimi 4-5
minuta-té prezaniohet para
komisionit vierésues); - PO

e Me pérmbaijtie & larté
konkretizuase t& informacionit
didaktik e shkencor; -PO

e T& shoqéruara pergjithesisht me
ushtrime ose materiale te tiera
didaldike t& dobishme pér pérdorim
didaktik n& klasé dhe né shtépi (lista
e ushtrimave dhe materialeve
ndihmése prezantohet para
komisionii vierésues);-PO

e Té& dobishme edha né
mésimdhénie e nxénie pér nxénés
me nevoja t& veganta.-PO

Biblioteken digjitale Schoolme.education

Par reforenca studimore dhea te perdorimit dikonl me poshie na
Raportet & eksperleve te Institulit pedagogjik, te KEC, ne deshmite
dokumentare te shkollave dhe te mesuesve, ne regjistimet video te
oreve mesimore, si dhe ne dokumentin Katalogu (5} dhe ate
tmplementimi dhe Pershkrimi (8):

1. Vleresim per Schoolme nga Raporti studimor i Institutit
Pedagogiik te Kosoves/MASHT (i viefshem per kete pike
dhe per piken 6 deshmi per pilotimin dhe rritjen e cilesise)
https:ffipkmasht.rks-gov.netip-conlent/uploads/2021/02/Me

simi-nedistance-Fomesimi-ne-arsimin-narauniversitar-ne- Ko

sove-he-rrethanat-e-krijuara-nga-pandamia-covid-%E2%80

%693-19-2020.pdf

"Né Kosevé, platforma digjitale School Me ... éshté e
konceptuar dhe zhvilluar pér té ndihmuar mésuesit, nxénésit
dhe prindérit, g& té zbatojné kurriktlén e re. Kjo platformé
éshié déshmuar si njé platformé mésimore e fugishme,
shumé térheqése dhe efektive, me pérmbajtie mésimore
auclio-vizive cilésore, & standardizuar pér 16 gfitha léndét
hazé, pér klasat 1-9, dhe kemunikim né kohé reale pér gdo
nxénés dhe mésues népérmjet forumif. Pérmes késaj
platforme, nxénésve u &shié mundésuar gé, pérveg librif, &
pérdorin edhe burime & tjiera mésimore, né dabi {6 ngriljes
sé cilésisé sé nxénies, nxénésit kané pasur gasje &
pérhershme audio-vizuale né (& gjitha aspekiet

kurrikutare Léndéi e nivelit arsimor 9-vjegar shpjegolian né
shgip ...to shogérohen me video shkencore, filma, imazhe,
dokumentes, harta specifile elj.”

2. 8hih demon e platformes {me lart) dhe disa shembuj mesimesh:
@ Fotosinteza (Pjesa'Z}
& Matematiké: Njésité e kohés
@ Abetare; Shkronja H

ﬂ'Shpjego mésimin me SchoolMe - Abonohu edhe per
mesim online

3. Raporti i eksperteve te KEC te mandatuar nga MASHT per
pilatimin nga MASHT te Schoolme ne 23 shkolla ne Kosove

Bl Ui T L TR

Citim nga Fg 23: “N& pyetien nése el.éndéf jané
gfithépérishirése dhe mé fé pérshlalshme pér nevofal e
nxénésve,91.7 % e mésimdhéndsve mendaojnd gé
materialet e offuara nga el .éndét jané 18 shkélgyeshme,
pérkatésisht shumeé té mira né kété aspekt, ndérsa 8.3 %
mendojng qé el éndst jand mjaftueshém té pérshlalshme.

Per femijel me nevoja te vecanta:
& Masimi digjital n& Institutin & Nxénésve gé nuk Dégjoj...

Per mesimin me komunitelet dhe femiiet me veshtiresi ne te




nxene:
@ OSFA- SCHOOLME: 900 nxénés romé me laptop per...

@ Pérshtypjet e nxénésve - pérdorues té kurrikulés audi...

4. DESHMI NGA SHKOLLAT PERDORUESE NE KOSOVE

e  Ore mesimi ne Prishting; Ore mesimi-Njeriu dhe natyra kl
5 - F Konica 38 min
o Ore mesimi Math k1 2 - F. Konica 21 min
e Filmim, nje ore e tere mesimore me Schoolme, ne prani te
Drejloreve te Arsimit te dy komunave:
w Kamenice, Topanice, mesimi i gjuhes kl 5, Mesuese ...
e Vleresime nga shkollat dhe mesuesit:

B Reflektim-i-pérgjithshém-mbi-Platformén-Schoolme. pdf
B Vleresim shkolla Rexhep Elmazi Gjilan.pdf

wl arsimtari i Gjeografise Elena Gjika Prishtine

B DEshmi per perdorimin e SchoolMe ne shkollat e Kos...
E Matematike -Raport i pérdarimit t& platformés School...
B Kimi - Raport i pérdorimit t€ platformés scoolme.pdf

E Vleresim i permbajties Schoolme per lenden e Histori...
B Shkolla Arif Shalla VLERESIM-IM-PER-PLATFORME...

Mesueset e Fizikes, Matematikes, Fillores et
@ Shkolla "MODEL"- platforma "School me" - Intervistat

o W Raport mbi perdorimin e SM - shkolla Zenel Hajdini - ...

E shume te tjera, nese duhen ende.

b). Njésité mésimore & jené té
vendosira né nig hiblinteké digjitale
né lohmen e nje solluert

elektronik té dedikuar dhe té sigurté
online ose offline gé té - PO :

o Pérmbajé njésite mésimore té
listuara konform kurrikulés dhe
planprogramit te definuar nga
MASHT; - PO

e T'i béjé té disponueshme e
pérdorshme pér mésuesit dhe
nxénésit né shkollé dhe né
shtépi.-PO

e Ofrojé funksionalitete ndihmesé

o  Shih kontratat e realizuara sipas specifikimeve te ngjashme,
o hvr ne platforme me loginin e derqguar,
SHINE el lormin ;“ﬁiwim* na linkel 12051
e (Kkliko),ne dokumentin Implementimi, Dobia dhe Permbaijtja,
si dhe ne katalogun e ngarkuar
@

Shih edhe me poshte:

1.
2. Perdorimin ne situata te ndryshme dhe praktikisht
perdorimin ne shtepi per mesimin e dites:
@ Pérshtypjet e nxénésve - pérdorues té kurrikulés audi...

3. Nje ekstrakt lidhur me keto specifika nga fq 20 e
B RAPORTI FINAL MBI PILOTIMIN E PLATFORMES S...




pér mésimdhénien dhe nxénien si
mbajtie shanimesh, ditari, diskutime
elj- PO

» Jeté i pérdorshém edhe né rast t&
mésimit online - PO .

e Gdo mésues dhe nxénés té keld
gasje né biblioteksd me profilin e tij t&
vecanté.~-F0O

B. Operatori ekonomik do té:

» Vendose né dispozicion té
mésuasve dhe nxénésve
video-tuloriale dhe manuale né
formé teksti pér pérdorim té
Bibliotekés né& mésimdhénie e
nxénie,. ~ PO

Ekziston katalogu dhe gjithe
tutorialet e shambuijt

“Né pérgjithési, dreftorét e shlollave jané 18 kénaqur me
mundésit gé i ofron platforma SchoolMe. Ata pohojne se
nxénésit dhe mésimdhénésit e shkollave 18 Ivre jans duke e
pérdorur platformén, si dhe mundésia e ofruar ¢é platforma
té jeld e qasshme 24/7 éshié njé piké shumé pozitive. Tulje,
pohojné se edhe prindérit e nxénésve kané njohui lidhur
me platformén dhe ata jand mjafl t& kénagur me mundésite
e krijuara nga kjo platform, né ményré qé fémijét e tyre
kohén e shpenzuar né Internet ta pérdorin edhe pér
aldtivitetet mésimore. Drejforét gfaté fazés sé paré ié
projektit kang realizuar monitorime né klasa té caktuara
liethur me shirytézimin e platformés SchoolMe, fulje ala
kandg diskutuar me nxénésit dhe maésimdhénédsit lidhur me
shinvtézuashméring e platformés SchoolMe nga ana e tyre,
dhe pér mé shumée kané inkurajuar shirytézimin sa mé té
shpeshtd né procesin & mésimdhénies dhe mésimnxénies
duke potencuar benefitet & i ofroné Ko platformé sf né
aspelkiin e interaktivitett, ofrimit te kompefencave ne
formata t& ndryshme, e deri le mundésia e shirytézimit 16
platformés si nfé asistence personale,

Operatori ekonomik do ' pérditésojé
(shtoje njési ose edhe léndé
mésimore gjaté implementimit)
pérmbaijtjet vijimisht sipas
ndryshimeve 1& kurrikulés dhe plan
pregrameve (nése shtohen njési ose
léndé mésimore operatori ekonomik
nuk do t& ket& mundési té kérkoj
pagesé shiesé pér até aktivitet
shiesg), - PO

Ne platforme ka mjaftueshem materiale mesimore ne
perputhje me sasite dhe cilesite e kerkuara ne paramase.
Por ne i rishikojme vazhdimisht materialet dhe shtojme ose
ndryshojme ne perputhje me nevojat.

Parmbajtia dhe softueri duhet té jeté
testuar e implementuar né shkolla né
Kosové dhe i& keté referenca
studimore e déshmi pér rritie te
cilgsisé né masimdhénie dhe nxénie.
Projekti duhet t& jeté i implementuar
mé paré né ndonjé shkollé me
pélgim nga MASHT-i (déshmia).-

Platforma Schoolme eshfe pilotuar me shume sukses ne shkalle
kombetare, nga MASHT ne 14 komuna dhe 23 shkolla, si dhe eshie
blere per perdorim ne shkolla nga komunat e Kamenices, Lipjarnit,
Prishtines, si dhe inslitucione te fjera.

Kiiko linket e raporteve, deshmive dhe lexo me poshie pjiese nga
raportet.
1. hitps/mashl.rks-gov.nel/ministri-hajrami-vizitoi-shkollen-mo

del-ne-prishiine/

3. @ Mdésimi digjital, projekl i suksesshém - 31.02.3017 = K...
4, Citim nga Studimi dhe rekomandimet & Institutit Pedagogjik
te Kosoves: N& Kosové, platforma School Me education

dshté pilotuar né 23 shkolla, né vitet shkollore (2016-2017)

dhe {2017-2018). Me kété platformé jané shérbyer 700
mésuas dha 8000 nxénds 18 kefyre shkollave. Realizimin e
kétij projekti e ka mbéshtetur Qendra pér Edukimin e
Kosovés (KEC), né bashképunim me MASHT-in.Pérmes
késaf platforme, nxéndsve u éshié mundésuar gé, pérveg
librit, t& pérdorin edhe burime {6 fera mésimore, né dobi 8
ngrities sé cilésisé sé nxénies, nxénésit kang pasur qasfe 8




pérhershme audio-vizuale né 16 gfitha aspektet kurrikulare.”

“Wonlyibali § késaj plalforme vien pér Uu vierdstar nga (6
gjitha instilucione! arsimore, nga MASHT! dhe e gjithé
shogédria.”

Fq 34 Pér realizimin me sukses (& mésimit né distancé,
MASHT! ka pércaktuar delyral dhe pérgjegjésité e nivelit
qendror (MASHTI-), DKA-ve, shkollave dhe
mdasimdhéngsve 16 1€ gjitha niveleve té arsimit
parauniversitar, si dhe u ka kérkuar ¢é & vazhdojné
ohligimsat profesionale 16 gjitha inslancave dhe individéve 1é
sislemit arsimor kosovar (MASHTI 2020 a), duke périshird
edhe pérvojat e mira t& realizimit t& mésimit oniine nga
programe dhe plafforma gé jané lejuar nga MASHT! pér
institucionet arsimore publike, si School Me, Projekli
e-adukimi ef.”

disfance-C-masimi-na-arsimin-naauniversitarne-Kasove-ne-rrethan

- % E2%802

Studim-deshmi- raport | grupif monitorues KEC-MASHT-rekomandin
mbi pilotimin e Schoolme: _
B RAPORTI FINAL MBI PILOTIMIN E PLATFORMES SCHOOL ...~

Plese nga raportt final: “Né pyetien nése mésimdhénia me
ndihmén e platformes SchoolMe do & ngriste cifésing e
procesit mésimor, 16 gjithé mésimdhdénésil (100%) jané 18
njeftit  mendim  se  mésimdhénia me mbéshistien e
platformes SchoolMe &éshté mé cilésore.”

NE  pyelien nése mésimdhénia me kombinimin e
platformés, pérkatésisht me shfrytézimin e plafformés
dshté mé cilésore, (6 gjithé mésimdhénésit jané &
mendimit q& platforma krifon lehtésira né pérpjekler fona
pér & ofruar mésimdhénie mé cilésore. Nga shumé
lehiésira gqé mund 18 ofrofé, ne mund 14 theksaojm involvimi
e platformés si njé asistencé e procesit mésimor, kur difief
fakii se né Kosavé mungojné asistentst e mésimdhénédsve.

mésimdhénia realizohst me ndihmén e platformes, 91.7%
mendojng se nxénésit jané maksimalisht té entuziasmuar,
ndérsa 8.3% e tyre jand mesalarisht 18 enfuziasmuar.

Né pyefien nése méasimdhénésit mendofné qé nxénésit
arriing rezultate mé & mira né léndét 16 cilal i ofrojné
pérmes SchoolMe, 91.7% mendojné se nxénésit e tyre
fregojne rezultate dukshém mé & mira, ndérsa 8.3% &
mdsimdhénésve mendoing gé nuk  vérejné ndonjé




diferencé té (illé. Kjo mé sé miri éshlé argumentuar nga
mésimdhéndsil t& cilét punojné né dy shkolla ié ndryshme,

té cilét pohojne se rezultatet e nxénésve jané mé (& larta, si

dhe interaktiviteti éshté dukshém mé i larté né shkollat ku

gshté e péirfshiré platforma SchoolMe, gjithéheré duke
krahasuar rezultatel e nxénésve né ato shkolla ku
mésimdhéndsit realizojné orén kiyesisht me metodologji
tradicionale, pa périshirjen e plalformés.

Figura 9. Raporti | procesit t& mésimnxénies né klasat me dhe pa TIK

Né klasal me TIK, shfrytézueshméria e burimeve online
ndihmon né organizimin  koherent té procesit &
mésimdhénies cilésore. N& kété rast, 84% e respodeniéve
kané théné se SchoolMe u ka ndihmuar ié jené mé (é
organizuar gjaté procesit t& mésimdhénies, ndérsa ky nivel
i organizimit t& mésimdhénies éshlé dukshém mé | ulét
(40%) kur e shmangim SchoolMe (Figura 10).

Né klasat me TIK transferimi i kompetencave éshié mé i
suksesshém, si¢ déshmohel nga Figura 12. Kjo éshité
rezultat | fakiit gé SchoolMe ofron kuize né fund {é ¢do
njésie, dhe né fund (& orés kéto kuize ndihmonin né
verifikimin e transferimit té kompetencave. Konkretisht,
nése kishte mangési té transferimit & kompetencave,
atéheré mésimdhénési trajtonte pér heré (é dyté té njéjtat
kompetenca.

Né klasat me TIK ofrimi i mésimdhénies ishte dukshém mé
i garté, duke patur pér bazé miksimin e stileve dhe ofrimin
gjithépérfshirés té njésive né kuadér té SchoolMe. Né
Figurén 13, shihet se mésimdhénia ishte mé e qarté,
parimisht mé cilésore kur pérdoreshin burimet online. 92%
e respodenteve pohojné se ofrimi | mésimdhénies duke

shirylezuar burmnet onling 1shié e i gaiie.

Plani i zhvillimit te arsimit ne Komunen e Prishtines
rekomandon modelin Schoolme te digitalizimit : fq 28 dhe fq 62:
‘hitps://prishtinaonline.com/uploads/c 3.13.4. plani_zhvillimor i arsi
mit_per komunen e prishtines 2018-2022 alb_final.pdf

Schoolme eshte e perfshire edhe ne pakot mesimore te hartuara
nga Komuna e Prishtines per perdorim nga mesuesit.

E shume deshmi te tjera nese duhet.




Identifikimi i Operatorit Ekonomik (OE)

Emri i OE:

SCHOOLME IMPLEMENTATION & CONSULTING

Adresa e ploté:

Rruga Haradin Bajrami, Lipjan

| pérfagésuar nga:

Emvi: Iris Gjinovci
Pozita: Administratore dhe Drejtuese
A
Nénshkrimi: o4
[
Data: 28.11.2024

Mulay




Autoriteti kontraktues: Komuna e Rahovecit .
Procedura e Prokurimit ;: 623-24-12348-1-2-1 - FURNIZIMI ME MATERIALE MESIMORI
AUDIOVIZUALE — DIGJITALE PEER SHFMU—té E KOMUNIES SiE RAHOVECIT, SIPAS
KURRIKULIKS SiE KOSOVES

OFERTA

Operatori Ekonomik deklaron se i permbush te gjitha specifikimet teknike te detyrueshme te perfshira ne
ankesin 1, ne paramase dhe ne cdo dokument te dosjes se tenderit.

DHE OFERTON per shumen totale €31,000.00 me cmimin per person €10 te ndare si me poshte :

Furnizimi me materiale mésimore audiovizuale-digjitale pér SHFMU - té e Komunés sé Rahovecit
sipas kurrikulés sé Kosovis

Vérejtie: Cmimi pér ¢do pozicion duhet té pérfshijé: Blerjen, furnizimin, implementimin, trajnimin
dhe regjistrimin e pérdoruesve té programit. Né ¢mim duhet té kalkulohet gjithashtu i téré materiali
shpenzues deri né léshuarjen né funksion dhe pérfundimin e programit.
Shlolla fillore nga klasa 1-5 dhe 6-9
Njési mimi njesi(€
! Sasia ¢ Jesi(€)
a me TVSH

Paramasa Totali(€)

Regjistrimi i
pérdoruesve né
databazé (bibloteké) t& [ Perso
1 programit - n
vlefshmeria e profilit
12 muaj

3,100.00 €4.00 € 12,400.00

Trajnimi i pérdoruesve
(ndihma teknike me
materiale ONLINE )

pér pérdorimin e
programit. _—

Me kerkese te AK, per 3,100.00 €0.20 € 620.00

numer pjesemarresish
mbi 100 vete per dite

trajnimi, mund te
behet dhe trajnimi i
mesuesve live ne salla




MATERIALE
MESIMORE
SHKENCORE
AUDIOVIZUALE
DIGJITALE PER
PROGRAMET
LENDORE ME
SPECIFIKIME
TEKNIKE
-Kaohezgjatja -nje vit
shkollor (12 muaj)
A. Mjet mesimor né
formén e njésive
mésimore digjitale pér
l&ndét bazé dhe ato
shkencore t&
shlkollimit fillor dhe t&
mesém té ulét
(minimum gjysma e
l&nd&ve mésimore-t&
dokumentohet para
komisionit vierésues),
a). Njésité mésimore
duhet t& jené cilésore
dhe t& pérshtatshme
pér pérdorim si
materiale didaktike
ndihmuese pér
konkretizimin e
kurrikulés sé re;

o T& pérmbajné
shumic#n e njésive
mésimore t& programit
1&ndor (minimum 80
Y% e mésimeve
kurrikulare pér 1éndét
e caktuara-té
prezantohet para
komisionit vlerésues)
@ T¢& realizuara né
shqip;

e Té realizuara
profesionalisht né

Persa

3,100.00

€5.80

€ 17,980.00




formén e videove t&
animuara me
teknika profesionale t&
pérparuara (mesatarja
e njé video mésimi 4-5
minuta-té prezantohet
para komisionit
vlerésues);
e Me pérmbajtje t&
larté konkretizuese té
informacionit didaktilc
e shkencor;
e T¢ shogéruara me
ushtrime ose materiale
te tjera didaktike t&
dobishme pér
pérdorim didaktik né
klasé dhe né shiépi
(lista e ushtrimeve dhe
materialeve ndihmése
prezaniohet para
komisionit vlergsues);
e Té dobishme edhe
né mésimdhénie e
nxénie pér muénés me
nevoja té
veganta,
b). Njésité mésimore
té jené t& vendosura né
njé bibliotekd digjitale
né formén e njé
softueri
eteldronik t& dedikuar
dhe t& sigurté online
wse oitiine gé &
e Pérmbajé njésite
mé&simore t& listuara
konform kurrikulés
dhe
planprogramit te
detinuar nga MASHT;
e T’i béjé &
disponueshme e
pérdorshme pér




mésuesit dhe nxénésit
né
shkollg dhe né shtépi.
e Ofrojé
funksionalitete
ndihmesé pér
mésimdhénien dhe
nxénien si
mbajtje sh&nimesh,
ditari, diskutime ¢tj.
@ Jeté i p&rdorshém
edhe né rast (& mEsimit
online,
e (Cdo mésues dhe
nxénés t& keté gasje né
bibliotek# me peofilin

e tij t&
veganté,
B. Operatori ekonomik

do t&:

e Vendos né
dispozicion t&
mésuesve dhe

nxénésve
video-tutoriale
dhe manuale né formé&
teksti pér pérdorim t&
Bibliotekés n&
mésimdhénie ¢
nxénie;. Operatori

ekonomik do t’i

pérditéso]8 (shtoj njési
ose edhe 1&ndg
mésimore gjaté
implementimiy)
pérmbajtjet vijimisht

sipas ndryshimeve t&

kurrikulés

dhe plan programeve
{n&se shtohen njési ose
1&ndé mésimore
operatori ekonomik
nuk do t& keté mundési

t& kérkoj pagesé shtesé




pér até aktivitet
shtesg); Pérmbajtja
dhe softueri duhet té
jeté testuar e
implementuar né
shkolla né Kosové dhe
t& keté referenca
studimore e déshmi
pér rritje te cilésisé né
mésimdhénie dhe
nxénie,
Projekti duhet té jet& i
implementuar mé paré
né& ndonjé shkollé me
pélgim nga MASHT-i
{d&shmia).

TOTALI

3100 €10 €31,000.00

Identifikimi i Operatorit Ekonomik (OX)

Emrii OE:

SCHOOLME IMPLEMENTATION & CONSULTING

Adresa e ploté:

Rruga Haradin Bajrami, Lipjan

I pérfaqésuar nga:

Emri:

Iris Gjinovci

Pozita:

Administratore dhe Drejtuese




Nénshkrimi:

Data:

Vula:




